¹ Isa., II, 50. — ² Rom., IX, 18. — ³ Ibid., XI, 33.

— ⁴ Job, XXXIX, 30. — ⁵ Hieron., in Matth., c. XXIV, lib. IV. Idem habet Ambrosius, in Symbol., c. XXIX.

— ⁶ Psal. XLI, 2. — ⁷ Psal. XXXV, 10. — ⁸ Psal. XVI,

15. — ⁹ Psal. LXXII, 21. — ¹⁰ Job, XXXIX, 27-30. —

¹¹ Ambros., in Luc., lib. VII, n. 55. — ¹² Psal. CII, 5. —

¹³ I Thess., IV, 16. — ¹⁴ Inf., v. 9.

tio introducendi , secundo additur introduc-
tio ipsius parabolæ , ibi ¹ : *Ait autem Do-
minus*, etc.

Primo igitur, quantum ad rationem intro-
ducendi parabolam, dicit : *Dicebat autem et
parabolam ad illos*. Notandum autem est ,
quod hæc parabola non est intelligenda per
metaphoram similitudinis (quia judex civita-
tis nullo modo Deo assimilabatur ^(a) , qui non
est imitandus) ; sed potius per dissimilitudin-
em et per contrarium intelligenda est , ut
quasi a minori Dominus manuducat ad cog-
noscendam efficaciam orationis. Unde hic
non comparat personam personæ , sed ne-
gotium negotio. Et hoc est quod dicit Beda
in Glossa : « Nota quod Dominus parolas po-
nit, vel secundum similitudinem . ut de ho-
mione qui habuit duos filios , et personam
Dei gerit; vel secundum dissimilitudinem ,
ut de iniquo judge, qui personam Dei nul-
latenus tenet. » Introducit ergo hanc parabo-
lam ad persuadendam orationis instantiam ,
propter quod addit : *Quoniam oportet semper*

Semper orare et non desicere , quod debet intelligi ,
ut *semper* non distribuat pro omni parte
temporis , sed pro horis statutis, juxta quod
secundum institutionem propheticam dici-
tur in *Psalmo* ² : « Septies in die laudem
dixi tibi. » Et hunc modum observat Eccle-
sia. Unde Glossa : « *Semper*, id est canonicis
horis quotidie secundum morem Ecclesiæ. »
Vel *semper orare* hic intelligitur, ut oratio
semper, vel sit in ore per postulationem, vel
sit in corde per desiderium, vel sit in opere
per præparationem. Qui autem bona agit ,
ad hoc se disponit, ut ejus oratio debeat au-
diri. Et secundum hoc dicitur ³ : « Sine in-
termissione orate. » Ibi Glossa : « *Semper orat*,
qui bene agit semper : ipsum enim deside-
rium bonum , oratio est; et si continuum est
desiderium , continua est oratio. » Et hoc est
quod dicit hic Beda in Glossa : « *Semper orat*
qui semper agit bona : nec desinit orare ,

¹ Inf., v. 6. — ² *Psal.* cxviii, 164. — ³ *I Thess.*,
v, 17. — ⁴ *Ecclesi.*, xviii, 22. — ⁵ *Ibid.*, xxix, 15. —
⁶ Hieron , statim post serm. de B. Virg. — ⁷ *Ecclesi.*,
iii, 4. — ⁸ *Isa.*, xxxviii, 2-3. — ⁹ *Sap.*, xviii, 24. —

nisi cum desinit justus esse. » ⁶ « Non impe-
diaris orare semper, et ne verearis (*b*) usque
ad mortem justificari. » Et ⁵ : « Conclude elec-
mosynam in corde pauperis, et hæc pro te
exorabit, » etc. Si autem intelligatur de op-
portunitate congruitatis , tunc oportet sem-
per orare, id est frequentissime et instantis-
sime ad orationem recurrere. Unde Hierony-
mus ⁶ : « Frequens oratio, vitiorum impug-
nationem extinguit; instans vero oratio im-
petrat veniam de peccatis, » secundum il-
lud ⁷ : « Qui diligit Deum, exorabit pro pec-
catis, et in oratione dierum exaudiatur, » etc.
Nota quod utile est orare semper propter
decem , videlicet primo quia impetrat relaxa-
tionem divinæ sententiæ , sicut apparet in
Ezechia ⁸ : « Oravit Ezechias ad Dominum,
et dixit : Obsecro, Domine, memento, quæso,
quo modo ambulaverim coram te. » Et post
subditur quod Dominus revocavit senten-
tiā mortis. Et Sapiens ⁹ : « Properans
enim homo sine querela deprecari pro popu-
lis , proferens servitutis suæ scutum oratio-
nem , et per incensum depreciationem alli-
gans restitit iræ. » Secundo remissionem
culpæ perpetratae ¹⁰ : « Illoc genus daemonii
non ejicitur per orationem et jejunium. »
Super quo loco Hieronymus : « Jejunio sa-
nantur pestes coporis; oratione, pestes mentis. »
Et Psalmista ¹¹ : « Dixi : Confitebor ad-
versum me injustitiam meam Domino, et
tu remisisisti impietatem peccati mei. » Et
post : « Pro hac orabit ad te omnis sanctus , » etc. Tertio , repulsionem spiritualis
pugnæ ¹² : « Vigilate, et orate, ut non intre-
tis in temptationem. » Et ¹³ : « Tuba cecinerunt
hi qui erant cum Juda , et contritæ sunt
gentes , et fugerunt, » etc. Quarto , repara-
tionem virtutis naturæ ¹⁴ : « Oratio fidei
salvabit infirmum , et alleviabit cum, » etc.
Et ¹⁵ : « Fili , in tua infirmitate ne despicias
teipsum , sed ora Dominum , et ipse curabit
te. » Quito conservationem pacis in tem-

¹⁰ *Matth.*, xvii, 20. — ¹¹ *Psal.* xxxi, 7, 8. — ¹² *Matth.*,
xxvi, 41. — ¹³ *I Mach.*, iv, 43. — ¹⁴ *Jac.*, v, 15. —
¹⁵ *Ecclesi.*, xxxviii, 9.

(a) Leg. assimilatur. — (b) Cœt. edit. veteris.

pore¹: « Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate, » etc. Sexto, custoditionem tranquillitatis conscientiae²: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestrae innotescant apud Deum. Et pax Dei quæ exuperat omnem sensum, custodiat, » etc. Septimo, inflammationem divinæ gratiæ; in cuius figuram dicitur de Elia³: « Invocabo nomen Domini; et Deus qui exandierit per ignem, ipse sit Deus. » Unde dicitur⁴ quod « perseverantes erant unanimiter in oratione. » Et post⁵: « Dum complerentur dies Pentecostes, etc., apparuerunt illis disperitiae lingua, » etc. Octavo, illustrationem supernæ sapientiæ; cuius exemplum habetur in Salomonem, de quo dicitur⁶ quod oravit et petiit sapientiam, quam etiam obtinuit. Et Jacobus⁷: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter. » Nono, adaperitionem cœlestis januæ, quæ virtute orationis clauditur malis, et aperitur bonis⁸: « Elias homo erat similis nobis passibilis, et oratione oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, et menses sex. Et rursum oravit, et cœlum dedidit pluviam. » Decimo, acquisitionem mercedis æternæ⁹: « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito, et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. »¹⁰ « Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem meam: dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. » Et¹¹: « Laudabo nomen tuum assidue, et collaudabo illud in confessione, et exaudita est oratio mea. » In figuram autem harum decem efficaciarum, sol ad orationem Ezechiae legitur¹² decem gradibus retrocessisse. Ex quibus colligitur quod oratio prævalet naturæ inferiori, præ-

¹ 1 Tim., II, 1, 2. — ² Philip., IV, 6, 7. — ³ III Reg., XVIII, 24. — ⁴ Act., I, 44. — ⁵ Ibid., II, 1, 3. — ⁶ III Reg., III, 11 et seq. — ⁷ Jac., I, 5. — ⁸ Ibid., V, 17-18. — ⁹ Matth., VI, 6. — ¹⁰ Psal. LX, 6. —

valet virtuti cœli, imperat naturæ spirituali, attrahit Spiritum sanctum, inclinat Filium Dei, et mitigat Patrem, ac per hoc quodam modo dominium habet respectu universorum.

2. *Judex quidam erat*, etc. Post rationem parabolæ introducendæ, subditur hie introductio ipsius parabolæ; circa cujus expressionem tria introducuntur, scilicet duritia judicis, instantia pauperis, et efficacia precis.

Primo, quantum ad duritiam judicis, dicitur (*a*): *Judex quidem erat in quadam civitate, qui Deum non timebat*, propter duritiam cordis, quæ facit Deum non timere, secundum illud¹³: « Indurasti cor nostrum, ne timeremus te. » Tales obdurati Deum non timent, sed potius contemnunt; in quorum persona Job dicit¹⁴: « Quis est Omnipotens, ut serviamus ei? » Et¹⁵: « Quasi nihil possit facere Omnipotens, aestimabant eum. » Tales sunt qui dicunt illud¹⁶: « Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit hæc omnia. » Et quia ad duritiam concomitant superbia, ideo addit: *Et hominem non reverebatur*, propter arrogantiam mentis. Unde hic de numero illorum fuit, de quibus dicitur¹⁷: « Opprimamus pauperem justum, non pareamus viduæ, nec veterani reveremur eanos multi temporis. » Tali dicitur¹⁸: « Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis et qui spernis, nonne et ipse sperneris? Cum consummaveris deprædationem, de prædaberis: cum fatigatus desieris contemnere, comtemneris. »

Secundo, quantum ad instantiam pauperis, subdit (v. 3): *Viduo autem quædam erat in civitate illa*: vidua scilicet destituta solatio viri; et talibus maxime est subveniendum, secundum illud¹⁹: « Quærite judicium, et subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam. » Talibus magis debet fieri

¹¹ Eccli., LI, 15. — ¹² IV Reg., XX, 41. — ¹³ Isa., LXIII, 17. — ¹⁴ Job, XXI, 15. — ¹⁵ Ibid., XXII, 17. — ¹⁶ Deut., XXXII, 27. — ¹⁷ Sap., II, 10. — ¹⁸ Isa., XXXIII, 1. — ¹⁹ Isa., I, 17.

(a) Cœl. edit. dicitur.

justitia, quia minus se possunt defendere, et frequentius opprimuntur. Et ideo dicitur¹: « Libera eum, qui injuriam patitur, de manu superbi... In judicando, esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum : et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miserebitur tui magis quam mater. » De hac igitur vidua indigente judicis patrocinio, propter oppressionem malorum, subdit : *Et veniebat ad eum, dicens : Vindicia me de adversario meo*, per distinctionem judicij justi. Et hoc quidem justum erat tali personæ reddi² : « Deprecatio pauperis ex ore usque ad aures perveniet, et judicium festinato adveniet illi, » scilicet a Deo. Et³ : « Deprecationem læsi exaudiet. Non despiciet preces pupilli, nec viduam, si effundat loquela gemitus. Nonne lacrymæ viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad cœlum. » Et tamen non pervenient usque ad cor hominis induratum: uude subdit (v. 4) : *Et nolebat per multum tempus*, propter perfidiam animi obdurati. Unde hic erat de numero illorum, de quibus dicitur⁴ : « Principes tui infideles, socii furum. Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non judicant, et causa viduae non ingreditur ad illos. » Et⁵ : « Causam viduae non judicaverunt, causam pupilli non direxerunt, » etc.

Tertio, quantum ad efficaciam precis, subdit : *Post hæc autem dixit intra se : Etsi Deum non timeo, nec hominem vereor*, per audaciam cordis, propter quam similis erat illi superbo, de quo Job⁶ : « Cœcurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus erat. » Unde de numero illorum erat, de quibus in *Psalmo*⁷ : « Contritio et infelicitas in viis eorum, » etc. (v. 5) Tamen, quia molesta est mihi hæc vidua, per instantiam precis, quæ omnia vineit, secundum illud de uxore Samsonis, quæ⁸ « sep-

tem diebus convivii flebat ante eum, tandemque die septimo, cum ei esset molesta, exposuit. » Propter quod dicitur⁹ : « Et ille deintus respondeat : Noli mihi molestus esse, quia pueri mei mecum sunt in cubili. » Sequitur : « Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis, etsi non dabit illi surgens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tameu ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. » Sic et iudex iste improbitate vincitur. *Vindicabo illam*, secundum exigentiam sui juris : hoc enim est officium judicis, ut relevet oppressos, et puniat opprimentes¹⁰ : « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ulciscere prius filios Israel de Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum. » Hoc non debet iudex facere ex odio personæ, sed ex amore justitiæ, sicut Mathathias, de quo dicitur¹¹ : « Accensus est furor ejus secundum judicium legis, et insiliens trucidavit eum super aram. » Hic autem iudex non exercebat vindictam propter zelum legis, sed propter vitandum tædium precis; et ideo subdit : *Ne in novissimo veniens sugillet me*, per frequentiam clamoris. Beda : « *In novissimo*, id est, ne iterum et iterum veniens strangulet me tædiosis clamoribus. » Unde Glossa¹² dicit, quod *Sugillo*, a *Sugo*, tractum a lamiis, id est, *Strangulo*. Lamiæ enim parvulos occidunt et sanguinem sugunt, ac per hoc suffocant, et strangulando occidunt. Dicitur igitur *sugillari*, qui verbis et rationibus hinc inde adeo coaretatur, ut vix possit loqui, nec respirare permittatur. Vel dicitur *sugillari*, qui tanto odio afficitur, quod præ tædio sanguis sugitur et diminuitur. Unde sensus : *Sugillet me*, id est, sanguinem meum sugat, sicut lamiæ, de quibus dicitur¹³ : « Lamiæ mudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos. »

6. *Ait autem Dominus*, etc. Post rationem parabolæ introducendæ, et iutroductionem ipsius parabolæ, sequitur hic adaptatio in-

¹ *Ecli.*, iv, 9-11. — ² *Ibid.*, xxii, 6. — ³ *Ibid.*, xxxv, 16-19. — ⁴ *Isa.*, 1, 23. — ⁵ *Jerem.*, v, 28. — ⁶ *Job*, xv, 26. — ⁷ *Psal.* xiii, 3. — ⁸ *Judic.*, xiv, 16, 17. —

⁹ *Sup.*, xi, 7-8. — ¹⁰ *Num.*, xxxi, 1-2. — ¹¹ *I Mach.*, ii, 24. — ¹² *Gloss.* interlin. in hunc loc. — ¹³ *Thren.*, iv, 3.

trodatæ. Circa quam tria introducuntur : excitatur enim humana audientia, erigitur fiducia, et arguitur dissidentia.

Primo igitur, quantum ad excitationem audientiae, dicitur : *Ait autem Dominus : Audite quid iudex iniustitiae dicit, id est, considerate hujus responsonem, in qua considerandum est, quanta sit efficacia orationis instantia, quia instantia peperit molestiam, et molestia extorsit iustitiam. Unde licet haberet cor lapideum, motus tamen est per frequentiam precum, ut verificetur in illo illud poeticum¹ :*

Gutta cavit lapidem, non vi, sed saepe cadendo.

Licet autem in eo iniustitas fuerit, compulsus est tamen ad reddendam iustitiam per viduæ importunam instantiam : ex quo intelligimus, quod si instantia precis emollevit judicem durissimum, et inclinavit injussitissimum ad faciendum judicium, quod multo fortius inclinabit Deum pium et justum. Unde Chrysostomus² : « Non iudex talis, fide dilectionis carens, tædio compulsus, nec actio ejus hic laudari potest; sed si iste quocumque animo ultus est viduam, Deus iudex maxime ulciscitur suorum injuriam. » Ex quo miro modo instantis orationis ostenditur efficacia, quia ille qui nec Deum timebat, nec hominis curavit verecundiam, nec amabat iustitiam, victus est a vidua per precum instantiam importunam.

Secundo, quantum ad erectionem humanæ fiduciae, subdit (v. 7) : *Deus autem non faciet vindictam electorum suorum?* ex distinctione sui iudicii³ : « Mihi vindicta (a); et ego retribuam. » Et in *Deuteronomio*⁴ : « Mea est ultio, et ego retribuam in tempore, ut labatur pes eorum. » — *Clamantium ad se die ac nocte, scilicet ex afflictione animi*⁵ : « Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et clamabant voce magna, dicentes : Usquequo, Domine,

sanctus et verus, non jndicas, et non vindicias sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra? » etc. Imo ipsis ore tacentibus, tribulationes eorum clamant⁶ : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. » — *Et patientiam habebit in illis?* per remissionem zeli, quasi diceret : Non : quia⁷ « Dominus judicabit iustos, et faciet iudicium, et (b) fortissimus non habebit in illis patientiam, ut (c) contribulet dorsum ipsorum. » Hoc autem dicitur, non quia Dominus non expectat peccantes, sed quia, iudicio imminente, jam amplius nolit expectare⁸ : « An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis? Secundum autem durtia tuam, et impoenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi iudicii Dei, qui reddit unicuique secundum opera ejus : iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam æternam; iis autem qui sunt ex confectione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniustitiam, ira et indignatio, tribulatio et angustia in animam hominis operantis malum. » (v. 8) *Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum.* Et hoc per ultiōem peccati⁹ : « Sanguinem servorum suorum ulciscetur, et vindictam retribuet in hostes eorum, et propitius erit terræ populi sui. » Et¹⁰ : « Gentibus reddit vindictam, donec tollat plenitudinem superborum, et sceptram iniquorum contribulet : donec reddit hominibus secundum actus suos, et secundum opera Adæ, et secundum præsumptionem illius : donec judicet iudicium plebis suæ. » Sed numquid est sanctorum clamare ad Deum pro vindicta, cum dicatur¹¹ : « Qui vindicari vult, a Domino inveniet vindictam, et peccata servans servabit? » Responsio, quod sic pro vindicta afflictionis facientis ad Deum redire (d), vel facientis a stultitia cessare, si Deo placet. Vindictam autem afflictionis personæ

¹ Ovid., IV, *de Ponto*, Eleg. x. — ² Chrysost., *de Precat.*, orat. II. — ³ Rom., XII, 19. — ⁴ Deut., XXXII, 35. — ⁵ Apoc., VI, 10. — ⁶ Gen., IV, 10. — ⁷ Eccli.,

XXXV, 22. — ⁸ Rom., II, 4-9. — ⁹ Deut., XXXII, 41. — ¹⁰ Eccli., XXXV, 23-25. — ¹¹ Ibid., XXVIII, 4.

(a) Cœl. edit. vindictam. — (b) Item ut. — (c) Item quoque. — (d) Cœl. edit. redimere.

debent (*a*) horrere, et contra vindictam damnationis æternæ debent (*a*) interpellare.

Tertio, quantum ad argutionem diffiditiae, subdit : *Verumtamen filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra?* Hoc quidem dicit, quia licet fides credulitatis in multis videatur esse, fides fidelitatis et confidentiae reperitur in paucis¹ : « Multi homines misericordes vocantur; virum autem fidelem quis inveniet? » Et² : « Periit fides, et abtata est de ore eorum. » Et hoc maxime erit approximante adventu Filii Dei³ : « Quoniam abundavit (*b*) iniqüitas, refrigerescet charitas multorum. » Et⁴ : « Hæc erunt in medio terræ, in medio populorum, quomodo si paucæ olivæ, quæ remanserunt, excutiantur ex olea, et racemi cum fuerit finita vindemia. » Et nota quod dicit Dominus : *Putas?* non quia dubitat, sed quia infidelitatem reproborum reprobat, et condemnat. Unde Glossa : « *Putas?* In verbo dubitationis infidelitas increpat, non opinatur Divinitas; scit enim, cum per se facta sint omnia : sed dubitando (*c*) increpat infideliū corda. » Unde illa putativa Domini inquisitio, designat dubitationem et nutationem, quæ erit in tribulatione illa finaliter imminente, ob quam non erit qui consurgat, et teneat eum ne consurgat ad delendam terram, secundum illud⁵ : « Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat, et teneat te : abscondisti faciem tuam a nobis, et allisisti nos in manu iniqüitatis nostræ.

9. *Dixit autem ad quosdam qui in se confidebant*, etc. Postquam induxit ad orationis instantiam, in hac parte intendit inducere ad orationis reverentiam. Quoniam autem reverentia haberi non potest in oratione, nisi habeatur et humilitas in conversatione, ideo in hac parte primo introduceit exemplum parabolicum ad commendandam humilitatem orationis; secundo vero exemplum parabolicum ad commendandam humilitatem

¹ *Prov.*, xx, 6. — ² *Jerem.*, vii, 28. — ³ *Matth.*, xxiv, 12. — ⁴ *Isa.*, xxiv, 13. — ⁵ *Ibid.*, lxiv, 7. — ⁶ *Iof.*, v. 15. — ⁷ *Inf.*, v. 11. — ⁸ *Inf.*, v. 14. — ⁹ *Rom.*, x, 3. — ¹⁰ *Ibid.*, ii, 18-20. — ¹¹ *Prov.*, xi, 28.

conversationis, ibi⁶ : *Afferebant autem ad illum infantes.* In parabola autem prima explicanda procedit per hunc modum : primo enim tangit conditiones personarum; secundo, conditiones precum, ibi⁷ : *Pharisæus stans, hæc apud se orabat*, etc.; tertio, conditiones exauditionum, ibi⁸ : *Dico vobis, descendit hic justificatus*, etc.

Circa conditiones personarum quibus loquitur, et de quibus loquitur; et primo quidem, quantum ad conditiones personarum quibus loquitur, ait : *Dixit autem et ad quosdam qui in se confidebant tanquam justi*, per magnificationem virtutis propriæ. Et hoc est contra Deum superbire (*d*), secundum illud⁹ : « Ignorantes justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. » Tunc autem confidit in se quis tanquam justus, quando se justum reputat ex suis operibus, sicut faciebant Judæi¹⁰ : « Probas utiliora, instructus per legem, confidis te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in lege. » Hæc autem confidentia potius est veræ justitiæ inimica¹¹ : « Qui confidit in divitiis suis, corruet. » Propter quod dicitur¹² : « Pro eo quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis et in thesauris tuis, tu quoque capieris. » Et hoc totum est propter defectum humilitatis, quæ est totius justitiæ fundamentum. Unde Gregorius : « Eam quippe quam non invenit humilem, veritas fugit mentem. » Et iterum : « Qui sine humilitate virtutes congregat quasi pulverem in ventum portat. » Et quia præsumptio sui ducit in contemptum proximi, ideo subdit : *Et aspernabantur cæteros*, quantum ad contemptum, scilicet meriti alieni, sicut illi de quibus dicitur¹³ : « Qui dicunt : Recede a me; ne appropinques mihi, quia immundus es. Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota

— ¹² *Jerem.*, XLVIII, 7. — ¹³ *Isa.*, LXV, 5. — (*a*) *Cæt. edit.* debet. — (*b*) Item abundabit. — (*c*) *Leg.* dubitandum. — (*d*) *Cæt. edit.* superbiciæ.

die. » Et ideo dicitur ¹ : « Is qui manducat non manducantem non spernat ; et qui non manducat, manducantem non judicet. » Et ² : « Ne spernas hominem in visu suo : brevis in volatilibus est apis, et multum dulcoris habet fructus illius. » Ad hos igitur dixit parabolam istam, in detestationem superbiæ, et tandem humilitatis. Unde Glossa : « In hae parabola ostendit non fidei tantum verba, sed opera examinanda. » Inter quæ maxime humilitas regnat : quam quia non habent superbi, de sua justitia præsumentes, et infirmos despicientes, quasi fide vacui, cum orant, despieuntur.

Secundo, quantum ad conditiones personarum, de quibus loquitur, subdit (v. 10) : *Duo homines ascendebant in templum ut orarent*, per intentionem conformem et etiam laudabilem. Ad hoc enim debemus in templum conseedere ut oremus, secundum illud ³ : « Domus mea domus orationis vocabitur. » Unde et Augustinus dicit ⁴ : « Nemo in oratorio aliquid agat, nisi illud ad quod factum est, unde et nomen accepit. » Propterea Dominus eos qui in templo non orabant, sed mercabantur, ejecit non sine asperitate verborum ⁵ : « Invenit Jesus in templo vendentes oves et boves, et columbas, et nummularios sedentes. Et eum fecisset quasi flagellum de funieulis, omnes ejecit de templo. Et his qui columbas vendebant, dixit : Auferte ista hinc, et nolite facere dominum patris mei, dominum negotiationis. » Et hoc, quia dominus illa locus orationis est. Et propterea, ut competenter ei propter quod erat, ideo in alto erat, et per gradus ascendere oportebat, ad insinuandum quod qui vult orare, oportet sursum erigere se. Unde et in Praefatione dicitur ⁶ : *Sursum corda*. Propter quod et Bernardus dicit, quod licet Deus ubique sit, tamen in oratione sursum est cogitandus, ut sursum cor nostrum elevetur. In cuius figuram dixit Dominus ad

Moysen ⁷ : « Ascende ad me in montem. » Licet autem ad unum consimiliter tendarent (*a*) locum, valde tamen habebant differentiam morum. Et ideo subdit : *Unus Phariseus, et alter publicanus*, propter (*b*) conversationem dissimilarem. Unde Phariseus apparet bonus erat, quia *Phariseis diebantur*, quasi ab aliis habitu, gestu et observantiis distincti, tanquam ipsius legis observatores præcipui, secundum illud Pauli ⁸ : « Vitam meam a juventute noverrunt onimes Iudaï, præseidentes me ab initio, si velint testimonium perhibere, quoniam secundum certissimam seetam nostræ religionis vixi Phariseus. » E diverso Publicanus erat patenter malus, quia *publicani dicebantur exactores veetigalium publicorum*, sicut saepe expositum est. Unde supra ¹⁰ : « Erant appropinquantes Jesu Publicani et peccatores, ut audirent illum : et murmurabant Pharisei et Scribæ, » etc. Magna ergo differentia est inter Phariseum et Publicanum quantum ad apparentiam ; major etiam, quantum ad existentiam, quia Phariseus per arrogantiam suam justitiam tabefaciebat, et Publicanus per pœnitentiam suam injustitiam expurgabat. Ideo dicitur Phariseis ¹¹ : « Publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei. » Hoc autem dicitur Phariseis, non quia apparebant boni, sed quia erant mente superbi ; propter quod dicitur ¹² : « Vos estis qui justificatis vos eorum hominibus ; Deus autem novit corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum. »

tt. Phariseus stans, etc. Postquam descripsit conditiones personarum orantium, hic secundo describit conditiones orationum. Et describitur hic primo conditio precis ex parte Pharisei superbientis ; secundo, ex parte Publicani seipsum humiliantis, ibi ¹³ : *Et Publicanus stans*, etc. Tria autem insinuantur in modo orandi ipsius Pharisei, in

¹ Rom., xiv, 3. — ² Eccli., xi, 2. — ³ Matth., xxii, 13. — ⁴ Aug., Regul. ad serv. Dei, n. 3. — ⁵ Joan., ii, 14-16. — ⁶ Verba Liturgiæ. — ⁷ Exod., xxiv, 12. — ⁸ A verbo hebr. קָרַב, Disrupit seu Divisit. —

⁹ Act., xxvi, 4-5. — ¹⁰ Sup., xv, 12. — ¹¹ Matth., xxi, 31. — ¹² Sup., xvi, 13. — ¹³ Inf., v. 13.

(a) Cæt. edit. tenderet. — (b) Item per.

quibus manifestatur arrogantia mentis ipsius tam respectu Dei, quam proximi, ac etiam sui. Introducuntur enim hic ipsius Pharisæi gratiarum actio fastuosa, reprehensio aliorum præsumptuosa, et commendatio sui vane gloriosa.

Primo igitur, quantum ad gratiarum actionem fastuosam, dicit : *Pharisæus stans, hæc apud se orabat : Deus, gratias ago tibi.* In quo arguitur Pharisæus, non quia gratias agit Deo, sed quia hoc facit modo superbo. Unde Gregorius : « Si reprehenditur ille qui superbe gratias agit, quid ergo erit illi, qui impugnat gratiam ? » Apparet autem fastus ipsius ex hoc, quod non incurvato corpore orabat, sed erecta fronte, cum dicatur¹ : « Venient ad te curvi filii eorum, qui te humiliaverunt, et adorabunt vestigia pedum tuorum. » Apparet etiam fastus, quia *apud se orabat* tanquam sibi placens, contra illud quod dicitur² : « Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis ipsis placeare, Etenim Christus non sibi placuit. » Et ideo dicitur³ : « Ne sis sapiens apud temetipsum. Time Dominum, et recede a malo, » etc. Apparet insuper fastus ipsius, quia incœpit a magnificatione bonorum quæ acceperat, cum potius a sui accusatione debuisse⁴ incœpisse⁵ : « Justus prior est accusator sui. » Incœpit ab altis, cum debuisse⁶ incipere ab infimis, ut perveniret ad summa. Unde Hieronymus : « Humilitas est virtus prima Christianorum ; et ideo, ipsa prætermissa, in vacuum laboratur. » Et Beda⁷ : « Ecce Pharisæus ad referendas gratias oculum habet; ad humilitatis custodiā non habet. Et quid prodest si tota civitas custodiatur, et unum foramen, per quod intrent hostes, relinquatur ? »

Secundo, quantum ad reprehensionem proximi præsumptuosam, subdit : *Quia non sum sicut cæteri hominum*, quasi diceret : Ceteri sunt peccatores; ego autem,

justus. Unde interlinearis⁸ : « Quid est cæteri homines, nisi omnes præter ipsum ? quasi solus justus sit, cæteri peccatores. » Et in hoc duplice dicebat falsum : et quia dicebat se non esse peccatorem, cum dicatur⁹ : « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. » Falsum etiam dicebat, quia se solum dicebat justum, cum Dominus Eliæ dicenti¹⁰ : « Derelictus (a) sum ego solus, » dicat : « Derelinquam mihi septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal. » Hic autem, cum sit in immensum Elia inferior, non solum se dicit justum, verum etiam ceteros asserit peccatores, vocans eos de multitudine virorum, et ideo addit : *Raptore, injusti, adulteri*, ut *raptore* dicantur per concupiscentiam oculorum; *injusti*, per superbiam vitæ; et *adulteri*, per concupiscentiam carnis. In quibus notat communiter alios a se esse infectos hoc triplici vito, ex quo manat universalis transgressio et perpetratio peccatorum, secundum illud¹¹ : « Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » Et ne videretur loqui sicut incertus, adducit Publicanum in exemplum, adjiciens : *Velut etiam hic Publicanus*. Quod non dicit Publicano compatiendo, sed potius despiciendo et irridendo, contra illud¹² : « Non irrideas hominem in amaritudine animæ : est enim qui humiliat et qui exaltat, circumspector Deus. » Et nota quod Pharisæus ex consideratione Publicani consurrexit in temeritatem judicii, quia cum videret illum esse peccatorem, non solum ipsum, verum etiam ceteros condemnabat. Consurrexit in elationem animi; unde Bernardus : « Incentivum elationis est consideratio deterioris, sicut incentivum humilitatis est consideratio melioris. »

Tertio, quantum ad commendationem sui vane gloriosam, subdit (v. 12) : *Jejuno*

¹ Isa., LX, 14. — ² Rom., xv, 1, 3. — ³ Prov., III, 7. — ⁴ Ibid., XVIII, 17. — ⁵ Bed., ex Greg., in Ezech., hom. VII, n. 6. — ⁶ Gloss. interlin. in hunc loc. —

⁷ I Joan., I, 8. — ⁸ III Reg., xix, 10-18. — ⁹ I Joan., II, 16. — ¹⁰ Eccli., VII, 12.

(a) *Cæt. edit. Relictus.*

bis in sabbato, decimas do omnium que pos-sideo; quasi diceret: Perfectam justitiam servo, et erga meipsum, et erga Deum, quia carnem macero jejunando bis in sabbato, id est septimana, et pietatem ad Deum servo, reddendo decimas et eleemosynas. Et haec duo sunt quae maxime placent Deo. Unde etiam angelus dixit Tobiæ¹: « Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna, magis quam thesauros auri recondere. » Unde et hie multum semetipsum commendat; sed in hoc suam justitiam per vanam gloria fœdat²: « Landet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. » Quia, sicut dicitur³: « Non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est: » imo certe reprobatus. Unde dicitur⁴: « Non te justifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est. » Et⁵: « Ecce ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi. » Et Job⁶: « Si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit. » Et hoc totum, propter vitium elationis, quae maxime displicet Deo⁷: « Gratia estis salvali per fidem: Dei enim dominum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. » Sed cum iste Pharisæus bona quae habet a Domino recognoscet, non videtur inaniter gloriari: quia ille inaniter gloriatur, qui gloriatur quasi non accepit; hic autem gratias Deo agit. Ad quod respondet Bernardus⁸: « Non recte recognovit bona quae accepit; ait enim sic: (a) Gratias agit non quia bonus, sed quia solus; non tam de bonis quae habet, quam de malis quae in aliis videt. » Talis autem modus est elationis; unde Gregorius⁹: « Quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur: cum vel aliquis bonum quod habet, a se habere se existimat; aut si datum a Deo credit, pro meritis datum putat; aut cum, jaectat se habere quod non habet; aut cum, despexit ceteris, appetit singulariter videri

¹ Tob., XII, 8. — ² Prov., XXVII, 2. — ³ II Cor., X, 18. — ⁴ Eccl., VII, 5. — ⁵ Jerom., II, 33. — ⁶ Job, Ix, 20. — ⁷ Ephes., II, 8-9. — ⁸ Bern., de duod. grad. Humilit. — ⁹ Greg., Moral., lib. XXIII, c. IV, al. VI, n.

habere quod habet. » Hac peste Pharisæus laborabat, qui, sua merita extollendo, se ceteris præferebat.

13. *Et Publicanus a longe stans*, etc. Postquam expressit conditiones preciis superbi Pharisæi, hie secundo exprimit conditiones preciis humilis Publicani. Et perfectæ quidem humilitatis insinuationem exprimit quantum ad gestum, quantum ad motum, quantum ad verbum.

Primo quantum ad insinuationem humiliatis per gestum, subditur: *Et publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad cœlum levare*. Beda: « Ut humilis, non audet appropinquare, ut Deus ad eum appropinet: non aspicit, ut aspiciatur. » Nihil enim placet Deo tantum in poenitente, sicut dicit Bernardus, quantum humilis verecundia: et taliter vult orari. Unde iste publicanus erat de quibus dicitur¹⁰: « Vultu in terra demisso adorabunt te, et pulvere in pedum tuorum lingent. » Non audebat oculos levare ad cœlum, quia recognoscebat se offendisse Deum cœli, ut diceret sicut filius prodigus poenitens¹¹: « Pater, peccavi in cœlum et coram te. » Et illud¹²: « Peccavi super numerum arenæ maris; multiplicatae sunt iniquitates meæ, » etc. Ideo igitur nou audebat levare faciem, propter peccati verecundiam, ita ut intra se diceret illud¹³: « Deus mens, confundor et erubesco levare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostræ multiplicatae sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad cœlum. »

Secundo, quantum ad insinuationem humilitatis, et quantum ad corporis motum, subdit: *Sed percutiebat pectus suum*. In quo reddebat (b) seipsum culpabilem, et ostendebat dolorem. In hoc enim, quod pectus percutitur, ostenditur cor introrsus supplcio dignum. In cuius rei signum dicitur¹⁴: « Percussit autem cor David suum, postquam numeratus est populus; et dixit David ad

¹⁰ Isa., XLIX, 23. — ¹¹ Sup. xv, 18. — ¹² Orat. Manasse. — ¹³ I Esdr., IX, 6. — ¹⁴ II Reg., XXIV, 10.

(a) Suppl. *Gratias ago*, etc. — (b) *Forte leg. prodebat*.

Domiuum; Peccavi valde in hoc facto : sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui. » Sic iste percutiebat pectus, quasi indignatus contra seipsum. Unde Glossa : « Percutit pectus, et poenas de se exigit, ut Deus parcat. » Unde etiam consuetudinis nostrae est in confessione, dicendo *culpam*, tundere pectora nostra in redargitionem, et penitentiam nostrorum cordium, et confessionem conscientiarum. Unde infra dicitur¹ quod « turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quae fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. » Propter quod et tensio pectorum, sic ut dicit Augustinus², valet ad remissionem venialium. Unde est unum de novem, quibus venialia remittuntur. Venialia enim dicuntur remitti confessione, pectoris tensione, aquae benedictae aspersione, cordis contritione, crucis signatione, oratione, sacra communione, eleemosynarum largitione, injuriarum remissione, extrema unctione, levi penitentia, et compassionem fraternam. Unde versus³ :

Quibus
venialia
dilucan-
tur.

Confiteor, tundo, respergo, conteror, oro,
Signor, edo, dono, per quae venialia pono,
Unguento, pena levis, compassio, quae fit egenis.

Tertio, quantum ad insinuationem humilitatis per verbum, subjungit : *Dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori.* Nota hic brevissimam orationem et efficacissimam, quia in hac orans seipsum humiliat, et Deum exaltat. Et talis oratio est Deo accepta, secundum illud⁴ : « Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet, non consolabitur : et non discedet, donec Altissimus aspiciat. » Deum etiam magnificat, humiliiter petendo veniam⁵ : « Laudabo nomen tuum assidue, et collandabo illud in confessione, et exaudita est oratio mea. Et liberasti me de perditione, et ernisti me de tempore iniquo.

¹ Iuf., xxiii, 48. — ² Aug., *de verb. Dom.*, serm. viii, al. lxvii, n. 1. En verba Augustini : « Tundere autem pectus quid est, nisi arguere quod latet in pectore, et evidenti pulsu occultum castigare peccatum? » — ³ Idem habes in *Centilog.*, part. I, sect. 6, huj. edil. tom. VII, pag. 351. — ⁴ Eccli., xxxv, 21. — ⁵ Ibid.,

Propterea confitebor, et tandem dicam tibi, et benedicam nomini Domini. » Magnificat etiam eum vocando ipsum Deum, quia hoc est nomen summæ majestatis⁶ : « Scitote quoniam Dominus ipse est Deus : ipse fecit nos, et non ipsi nos. » Et iterum⁷ : « Quoniam Deus magnus Dominus, et rex magnus, » etc. Est similiter nomen summæ veritatis⁸ : « Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo et non faciet? » Et⁹ : « Est autem Deus verax, » etc. Est similiter nomen summæ charitatis ; unde dicitur¹⁰ : « Dens caritas est, et qui manet in charitate, in Deo manet. » Est etiam nomen summæ pietatis¹¹ : « Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, » etc. Dicit igitur Publicanus orando tam humiliter, quam devote ; *Deus, propitius esto mihi peccatori.* (a) Summæ majestatis : *Propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam potentiam, secundum illud¹² : « Misericordia omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter penitentiam, » etc. Summæ veritatis : *Propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam justitiam¹³ : « In veritate tua, exaudi me in tua justitia. In veritate, inquam, quam promisisti : Ezechiel¹⁴ : « Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. » Summæ charitatis : *Propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam benevolentiam¹⁵ : « Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas. » Et¹⁶ : « In charitate perpetua dilexi te : ideo atraxi te miserans, » etc. Summæ pietatis : *Propitius esto mihi peccatori*, ad manifestandam tuam misericordiam ; pro quo orabat Prophetus in *Psalmo*¹⁷ : « Misericordia, mei Deus, secundum magnam mise-

L1, 15-17. — ⁶ Psal. xcix, 3. — ⁷ Psal. xciv, 3. — ⁸ Num., xxiii, 19. — ⁹ Rom., iii, 4. — ¹⁰ I Joan., iv, 16. — ¹¹ II Cor., iii, 4. — ¹² Sap., xi, 24. — ¹³ Psal. cxlii, 1. — ¹⁴ Ezech., xxxiii, 12. — ¹⁵ Sap., xi, 27. — ¹⁶ Jeremi., xxxi, 3. — ¹⁷ Psal. L, 3.

(a) Cœt. edit. add. *Deus.*

ricordiam tuam, » etc. Et ¹: « Miserere nostri, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis, » etc.

44. Dico vobis, etc. Postquam descripsit conditions personarum et precum, hic tertio describit conditionem exauditionis. Describitur autem hic exauditionis conditio quantum ad iudicium particulare, et quantum ad edictum universale.

Primo igitur, quantum ad iudicium particulare dicit: *Dico vobis: Descendit hic justificatus in domum suum ab illo*, id est, plus quam ille, quia Pharisaeus descendit justificatus secundum suam opinionem, sed iste secundum veritatem. Unde Dominus plus pensat unam humilem supplicationem peccatoris pœnitentis, quam innumerabiles actiones alienus justi de se præsumentis. Propter quod dicitur ²: « Gaudium erit in celo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia, » id est, qui se repitant non egere. In quo miro modo reprimitur superbia humana, ut non de suis meritis præsumat. Propter quod etiam Deus reprobavit superbum populum judaicum, et elegit plebem humilem gentilium populorum, quorum figuram gerunt hic Pharisaeus et iste Publicanus. Unde Glossa: « Typice Pharisaeus Judæorum populum designat, qui ex justificationibus legis extollit merita sua, et superbendo recedit; humiliatus Publicanus gentilem, qui longe a Deo positus peccata confitetur, et lamentando appropinquat Deo, et exaltatur. » Ideo dicitur ³: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. » Si ergo Deus repressit justos propter superbiam, quanto magis impios et superbos? ⁴ « Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? »

Secundo, quantum ad edictum universale, subdit: *Quia omnis qui se exaltat, humiliatur*

¹ Eccli., xxxvi, 1. — ² Sup., xv, 7. — ³ Rom., xi, 20, 21. — ⁴ I Petr., iv, 18. — ⁵ Abd., 4. — ⁶ Job., xx,

bitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Hic datur generalis sententia de humilibus et superbis. Unde Glossa: « Posita Pharisæi et Publicani controversia, ponitur iudicis sententia, ut caveatur superbia. » In qua sententia universaliter præfertur humili superbo, quia superbus debet dejici, secundum quod dicitur in *Abdia*⁵: « Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nudum tunum, » etc. Et *Job*⁶: « Si ascenderit usque ad celum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur. » Propter quod dicitur⁷: « Contritionem præcedit superbia. » Et e contrario humilius justus exaltatur. *Job*⁸: « Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur. » Et ideo Petrus⁹: « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. » De his duobus simul dicitur¹⁰: « Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur, humiliatur: » quia, sicut dicitur¹¹: « Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria. » Et hoc est quod dicitur¹²: « Est propter gloriam minoratio, et est qui ab humilitate levabit caput. » Unde exemplum habemus hic in Pharisæo, et Publicano; exemplum in populo judaico, et gentili; exemplum in Saule reprobo, et David electo; exemplum summum in Lucifero, et Iesu Christo. Unde secundum hanc sententiam decurrit totius regimen universi. Et nota quod eadem sententia supra fuit posita contra invitatos ad nuptias, et nunc iteratur hie, sed non sine causa, quia duplex est humilitas: una est charitatis, qua voluntate quis humiliat se; alia est humilitas veritatis, qua quis parva de se sentit. Supra¹³ ergo hoc dixit, ut incitaret ad humilitatem charitatis; hic iterat id ipsum, ut incitet ad humilitatem veritatis, sicut appareat, quia Publicanus, propter conscientiam mali meriti, de se compellebatur mala sentire. Hæc autem

⁷. — ¹ Prov., xvi, 18. — ⁸ Job, xxii, 29. — ⁹ I Petr., v, 6. — ¹⁰ Prov., xviii, 12. — ¹¹ Prov., xxix, 23. — ¹² Eccli., xx, 11. — ¹³ Sup., xiv, 10.

humilitas duplex est nobis necessaria , scilicet veritatis in intellectu, et charitatis in affectu, ut excludatur a nobis superbia præsumptionis, et ambitionis; et ideo ad hoc insinuandum hæc sententia non irrationabiliter iteratur.

15. Afferebant autem ad illum et infantes, etc. Postquam exemplo parabolico induxit ad humilitatem in oratione, hic con sequenter exemplo expresso inducit ad humilitatem in conversatione, et hoc exemplo infantium qui Christo fuerunt oblati et accepti ab ipso, in signum approbationis humilitatis. In hujus autem exempli explicatione, quinque introducuntur ab Evangelista: primum, oblatio importuna infantium; secundum, carnalis increpatio offerentium; tertium, benigna susceptio oblatorum; quartum, iudicialis approbatio humilium; quintum, severa reprobatio superborum.

Primo igitur quantum ad infantium oblationem, dicit: *Afferebant autem ad illum et infantes, ut eos tangeret.* Glossa: « Post dictam controversiam et datam sententiam, humili magistro offeruntur infantes, ut ostendatur quod innocens et simplex actas ad gratiam pertineat. Unde in *Psalmo*¹: « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » Offerebant autem, ut eis daret benedictionem per manuum impositionem. In quo præfigrabatur et quodam modo insimabatur sacramentum confirmationis, in quo datur copia gratiæ benedictionis, secundum illud²: « Imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. » Hic autem Spiritus sanctus requiescit super parvulos, secundum illud³: « Quæ est ista domus quam ædificabis mihi? et quis est iste locus requietionis meæ? ad quem antem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? » Et dicit alia translatio: « Super quæm requiescat spiritus meus, nisi super humilem et

quietum? » Et hoc maxime verum est, quando Domino offertur⁴: « Quoniam pater mens et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. » Et ideo in figuram hujus dicitur⁵: « Quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino. »

Secundo, quantum ad offerentium increpatiōnem, subdit: *Quod cum viderent discipuli, increpabant illos*, scilicet offerentes: et hoc, quia carnaliter afficiebantur circa Christum. Unde Glossa: « *Increpabant*, non quod nollent infantes manu et voce Salvatoris bededici, sed quia nondum perfecti in fide putabant eum in similitudinem hominum lassari importunitate offerentium. » Unde propter quietem magistri impediebant opus alienæ salutis, sicut et Petrus Domino dicenti, quod oporteret eum pati, dicebat⁶: « Absit a te, Domine, nou erit tibi hoc; » vel quia carnaliter afficiebantur circa populum suum. Unde Glossa: « *Increpabant*; hoc ideo fortasse, quia prius populum Judæorum, ex quo secundum carnem erant, volebant salvare. » Et ideo carnali misericordia movebantur, de qua dicitur⁷: « Miseratio hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei, » etc. In hoc autem facto discipuli gererant typum carnalium sacerdotum et pontificum, qui amant magis carnalem quietem, et sanguinis proximitatem, quam populorum salutem. Sicut et in contentione eorum, scilicet discipulorum, de majoritate, quam habuerunt, figura geritur ambitiosorum; de qua infra⁸: « Facta est et contentio inter discipulos, quis eorum, » etc. Et hæc duo vitia sunt, quæ maxime Ecclesiam Dei corrumptunt, scilicet ambitio dignitatum, et negligentia proximorum. Pro utroque istorum dicitur⁹: « Maledictus qui facit opus Dei *fraudulenter*: et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine. » Alia translatio habet: *Negligenter* (a). In quo simul fraudulenta ambitio, et desidiosa negligentia reprobatur.

(a) Cæt. edit. *Negligentia*.

¹ *Psal.*, VIII, 3.—² *Act.*, VIII, 17.—³ *Isa.*, LXVI, 1-2.

—⁴ *Psal.*, XXVI, 10.—⁵ *Levit.*, XXVII, 28.—⁶ *Matth.*,

XVI, 22.—⁷ *Ecli.*, XVIII, 12.—⁸ *Inf.*, XXII, 24.—

⁹ *Jerem.*, XLVIII, 10.

Tertio, quantum ad benignam oblatorum susceptionem, additur¹ v. 16: *Jesus autem convocans illos, dixit: Sinite pueros venire ad me, et nolite vetare eos, quos scilicet magis debetis atrahere et vocare.* Unde dicitur²: « Misit ancillas suas ut vocarent ad arem, et ad moenia civitatis: » *Si quis est parvulus, veniat ad me.* Ilos ergo non dehebant vetare, sed vocare³: « Noli prohibere benefacere eum qui potest: si vales, et ipse benefac. » Unde Chrysostomus⁴: « Si sancti futuri sunt, quid vetatis filios ad patrem venire? Si peccatores futuri sunt, quid sententiam damnationis profertis, antequam enlpam videatis? Quales modo sunt, meum est; quales vero futuri sunt, ipsorum: quod meum est, honorate; quod ipsorum erit, misericordia. » Ex quo manifeste apparet, quod pueri non sunt prohibendi ne accedant ad Christum. In eius etiam signum, ut ipse se præberet pueris in exemplum, dicitur de ipso supra⁵ quod « *enim factus esset annorum duodecim, relietis parentibus, remansit in Jerusalem.* » In eius etiam signum infanticium puerorum acceptavit martyrium, de quo *Mattheus*⁶: « Mittens Herodes, occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem, a bis matu et infra. » In hujus etiam signum acceptavit puerorum præconium laudantium⁷: « Videntes principes sacerdotum et scribæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Osanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis: Utique. Nonquam legistis, quia ex ore infantium et laetentium perfecisti laudem? » etc. Licet ergo pueri occiduntur ab Herode, repellantur a Pharisæis, suscipiendi sunt a discipulis, quia suscipiuntur a Christo, et a Deo. Unde *Psalmus*⁸: « Laudate, pueri, Dominum, » etc.

Quarto, quantum ad judiciale humilium

¹ *Prov.*, ix, 3. — ² *Prov.*, iii, 27. — ³ Imo auctor *Oper. imperf.* in *Math.*, hom. xxxii, inter *Oper. Chrysost.*, App. tom. VI. — ⁴ *Sup.*, ii, 43. — ⁵ *Math.*, ii, 16. — ⁶ *Ibid.*, xxi, 15-16. — ⁷ *Psal.*, cxii, 1. — ⁸ *Cor.*, xiv, 20. — ⁹ *Prov.*, xxii, 15. — ¹⁰ *Sap.*, xii,

approbationem, subjungitur: *Taliū enim est regnum Dei.* id est, pueris similiū. Et nota quod pueri habent aliqua in se in quibus assimilantur eis mali, et aliqua in quibus assimilantur eis boni: propter quod dicitur⁹: « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote. » Habent namque pueri stoliditatem in ratione¹⁰: « Stoliditia colligata est in corde pueri. » *Sapiens*¹¹: « Tanquam pueris insensatis judicium in derisum dedisti. » Habent concupiscentiam in affectione; *Ecclesiastes*¹²: « Væ tibi, terra, enjus rex puer est, et enjus princeps, » etc. Et¹³: « Puer qui dimittitur voluntati suæ, confundit matrem suam. » Habent etiam instabilitatem in operatione¹⁴: « Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cedent. » Et¹⁵: « Non simus parvuli fluctuantes, » etc. Et ideo *Isaias*¹⁶: « Puer centum annorum morietur, et peccator, » etc. Habent præter hæc pueri puritatem¹⁷: « Præcepit rex præposito eunuchorum ut introduceret pueros, in quibus nulla esset maenla. » Ideo dicitur¹⁸: « Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus, manducant. » Et David: « Fuerunt vasa puerorum sancta. » Habent simplicitatem¹⁹: « Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sunt opera ejus. » *Oseas*²⁰: « Puer Israel, et dilexi eum propter simplicitatem. » Et²¹: « Scio, Deus meus, quod probes corda, et simplicitatem. » Habent docilitatem²²: « Puer eram ingeniosus, et sortitus sum animam bonam. » Et²³: « Noli subtrahere a puerō disciplinam; si enim percesseris eum virga, non morietur. » Habent amicabilitatem²⁴: « Erat Omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei. » Et²⁵: « Noli mihi molestus esse, quia pueri mei mecum sunt. » Habent tractabilitatem²⁶: « Samuel ministrabat ante faciem Domini, puer accinctus ephod linea. » Et de Joseph dicitur²⁷: « Joseph pas-

^{25.} — ¹¹ *Eccle.*, x, 16. — ¹² *Prov.*, xxix, 15. — ¹³ *Isa.*, xl, 30. — ¹⁴ *Ephes.*, iv, 14. — ¹⁵ *Isa.*, lxx, 20. — ¹⁶ *Dan.*, i, 4. — ¹⁷ *Reg.*, xxi, 4, 5. — ¹⁸ *Prov.*, xx, 11. — ¹⁹ *Ose.*, xi, 1. — ²⁰ *Paral.*, xxix, 17. — ²¹ *Sap.*, viii, 19. — ²² *Prov.*, xxiii, 13. — ²³ *Job*, xxix, 5. — ²⁴ *Sup.*, xi, 7. — ²⁵ *Reg.*, ii, 18. — ²⁶ *Gen.*, xxvii, 2.

cebat gregem cum fratribus suis adhuc puer. » Habent veracitatem¹: « Suscitavit Dominus spiritum sanetum pueri junioris, et exclamavit: Mundus ego sum a sanguine hujus. » Et²: « Nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dominus ad me: Noli dicere: Puer sum. » Et³: « Tu, puer, propheta, » etc. Habent etiam humilitatem⁴: « Catelli comedunt sub mensa de micis puerorum: » et ratione hujus maxime Deo placent, et hic introducuntur in exemplum⁵: « Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit, » quia⁶ « excelsus Dominus et humilia respicit. » Ideo *Matthæus*⁷: « Ecce puer meus quem elegi, » etc. *Taliū*, igitur, id est, habentium puritatem in carne, simplicitatem in intentione, docilitatem in cognitione, amicabilitatem in operatione, veracitatem in sermone, et humilitatem in conversatione, est regnum cœlorum. Et ratione hujus humilitatis vocatur Abraham puer in Scriptura⁸: « Memor fuit verbī sancti sui quod habuit ad Abraham puerum suum. » Christus autem puer dicitur⁹: « Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, » etc. Et ratione omnium prædictorum, et maxime ratione humilitatis dicitur: « Taliū est regnum cœlorum. » Propter quod supra¹⁰: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. » Et *Job*¹¹: « Qui humiliatus tuerit, erit in gloria: et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur. »

Quinto, quantum ad severam superborum reprobationem, subinfertur (v. 17): *Amen dico robis, quicumque non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud;* quasi diceret: Qui recusat humiliari propter superbiaū cordis sui, non intrabit in illud regnum per sententiam veritatis Dei. Unde *Matthæus*¹²: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. » Nam oportet eum qui intrat

¹ *Dan.*, XIII, 45. — ² *Jerem.*, I, 6-7. — ³ *Sup.*, I, 76. — ⁴ *Marc.*, VII, 28. — ⁵ *Matth.*, XVIII, 5. — ⁶ *Psal.* CXXXVII, 6. — ⁷ *Matth.*, XII, 18. — ⁸ *Psal.* CIV, 42. — ⁹ *Eccle.*, IV, 13. — ¹⁰ *Sup.*, I, 52. — ¹¹ *Job*, XXII, 29.

in regnum, esse sicut puerum, id est purum et parvum. Regnum autem cœlorum dicitur sacra doctrina, ad quam qui vult venire, oportet quod seipsum faciat sicut puerum. Unde Glossa: « Regnum cœlorum, id est doctrinam Evangelii, sicut puer jubemur accipere. » Puer in discendo non contradicit doctoribus, non rationes et verba ad resistendum componit; sed fideliter suscipit, obtemperat, et quiescit. Ideo dicitur¹³: « Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Et¹⁴: « Pueris autem his dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro, » etc. Regnum etiam cœlorum dicitur gratia, de qua supra¹⁵: « Regnum Dei intra vos est: » et hoc non datur nisi pueris per munditiam et humilitatem¹⁶: « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » Regnum cœlorum etiam dicitur gloria æterna¹⁷: « Justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum: » et hoc non datur nisi parvulis, secundum illud¹⁸: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum; » et etiam pueris qui sunt puri¹⁹: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Unde Glossa: « Sicut puer non perseverat in ira, Iesus non meminit, non concupiscit mulierem, nec cogitat vel loquitur malum, sic vos nisi talēt innocentiam et puritatem habueritis, non intrabitis in regnum cœlorum. » Qui ergo recusat parvitatem humilitatis et puritatem sanctitatis, ille despicit vitæ æternæ meritum: et ideo necesse est reprobari per divinum judicium, ut non intret in regnum cœlorum, sed foras pellatur procul²⁰: « Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidæ, idolis servientes. » Propter quod in *Psalmo*²¹: « Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur iu multitudine virtutis suæ. » Ideo Judith ait²²: « Nec superbi ab initio placuerunt tibi; sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. » Qui

— ¹² *Matth.*, XVIII, 3. — ¹³ *Ibid.*, XI, 25. — ¹⁴ *Dan.*, I, 17. — ¹⁵ *Sup.*, XVII, 21. — ¹⁶ *Jac.*, IV, 6. — ¹⁷ *Matth.*, XIII, 43. — ¹⁸ *Ibid.*, V, 3. — ¹⁹ *Ibid.*, 8. — ²⁰ *Apoc.*, XXII, 10. — ²¹ *Psal.* XXXII, 16. — ²² *Judith*, IX, 16.

ergo non vult damnari, necessum habet humiliari¹: « Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii, ignis et vermis. »

18. *Et interrogavit eum quidam*, etc. Post confutationem curiositatis in perseruando, sequitur hie secunda pars hujus partis, in qua fit confutatio curiositatis in possidente, et hoc quidem facit duplicitate: primo scilicet commendando paupertatem; secundo, approbando liberalitatem (*a*), infra²: *Et ingressus perambulabat Jericho*, etc. Paupertatem autem ostendit commendabilem et approbabilem ex quatuor: primo, ratione perfectionis sui in merito, ibi³: *Quo auditio Jesus*, etc.; secundo, ratione imperfectionis (*b*) in suo contrario, ibi⁴: *His ille auditis contristatus est*, etc.; tertio ratione consummationis in præmio, ibi: *Ait autem Petrus: Ecce*, etc.; quarto, ratione dignationis Christi in exemplo, ibi: *Assunpsit autem Jesus duodecim*, etc. In explicando autem meritum perfectæ paupertatis quatuor introducentur, scilicet interrogatio, qua queritur quid agendum; responsio qua ostenditur quo tendendum; informatio, qua declaratur iter salutiferum; exhortatio, qua suadetur iter perfectum.

Primo igitur quantum ad interrogationem, qua queritur quid agendum, dicitur: *Et interrogavit eum quidam princeps*. Hic videatur quo l Ambrosius et Beda sibi contradicant. Ambrosius enim dicit quod iste interrogavit Jesum interrogatione tentativa et curiosa; et hoc colligitur, tum ex hoc quod Dominus ipsum reprehendit, tum ex hoc quod ipse Domini consilium non acceptavit. Unde Ambrosius in Glossa dicit⁵: « Versuta fuit interrogatio, et ideo arguta responsio. » Beda autem dicit, quod interrogavit interrogazione fideli et studiosa; quod elicit ex hoc,

quod maxime dicitur Dominus Jesus enim dilexisse. Unde Beda in Glossa ait: « Non putandus est iste, ut quidam aiunt, vel Deum tentasse, vel de sua vita mentitum esse; alioquin, ut Marcus ait⁶, intuitus arcanum cordis ejus diligere eum non diceretur Jesus. » Sed hoc solvit per quoddam verbum Joannis Chrysostomi⁷: « Iste, inquit, dives et tentator et superbus erat: sed Jesus oculis misericordiae intuitus est eum. » Et infra: « Dilexit in eo non quod prius erat per superbiam, sed quod cœpit esse per gratiam. »

Quacumque autem intentione hoc fecerit, utilem fecit interrogationem; et ideo subdit dicens: *Magister bone, quid faciens vitam æternam possidebo?* Haec est recta et utilis interrogatio secundum illud⁸: « State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis quæ sit via bona, et ambulate in ea. » Et hoc consilio Domini⁹: « Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, » scilicet per quam acquiritur regnum. Et¹⁰: « Consilium semper a sapiente perquire. » Et maxime consilium salutare semper perquirendum est ab uno sapientissimo Christo, et summo Magistro.

Et ideo vocal eum *Magistrum*, a quo, tanquam a peritissimo, petit consilium sanguinum, secundum illud¹¹: « Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus ex mille. » Et hic est Christus, de quo in *Canticō*¹²: « Dilectus mens candidus et rubicundus, electus ex millibus. » Et¹³: « Virum de mille unum reperi. » Ab isto igitur, qui solus est Magister noster Christus; qui solus est sapientia¹⁴: « Prædicamus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; » qui solus est verus consiliarius, secundum illud¹⁵: « Vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. » Ab (*c*) hoc consilium et documentum est requirendum, secundum illud¹⁶:

(a) *Cæt. edit. libertatem.* — (b) *Cæt. edit. desunt haec: sūi in merito, ibi: Quo auditio, Jesus, etc.; secundo, ratione imperfectionis. Vid. inf., ad v. 23. — (c) *Cæt. edit. deest Ab.**

¹ *Eccli.*, VII, 19. — ² *Inf.*, xix, 1 et seq. — ³ *Inf.*, v. 22. — ⁴ *Inf.*, v. 23. — ⁵ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. VIII, n. 65. — ⁶ *Marc.*, x, 21. — ⁷ *Chrysosl.*, in *Matth.*, hom. LXIV. — ⁸ *Jerem.*, VI, 16. — ⁹ *Matth.*, VI, 33. — ¹⁰ *Tob.*, IV, 19. — ¹¹ *Eccli.*, VI, 6. — ¹² *Cant.*, V, 10. — ¹³ *Eccle.*, VII, 29. — ¹⁴ *1 Cor.*, I, 24. — ¹⁵ *Isa.*, IX, 6. — ¹⁶ *Isa.*, XLVIII, 17.

«Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas.»

Secundo, quantum ad responsionem qua ostenditur quo tendendum, subditur (v. 19) : *Dixit autem Jesus : Quid dicis bonum?* quod non dicit arguendo eum tanquam menda-
cem, sed quia vocans eum bonum, intentio-
nem sivebat in humanitate. Unde Augusti-
nus, *de Trinitate*¹ : «Vocas me, secundum
illud quod vides, *Magistrum bonum* (a)?
Hujus formæ visio non erit in bonum eis,
qui male agunt :» quasi diceret : «Bonitas ad
quam tendere debes non est in me, secun-
dum quod homo, sed secundum quod Deus
sum.»

Et ideo addit : *Nemo bonus nisi solus Deus.* Quod non intelligitur de bonitate per participationem, quæ omnibus communica-
tur a Deo, secundum illud² : «Vidit Deus
cuncta quæ fecerat, et erant valde bona;»
sed de bonitate per esseutiam, quæ facit
beatos et bonos, secundum illud³ : «Ego
ostendam omne bonum tibi.» Hoc bonum
quærendum est, sicut finis omnis boni. Unde
dicitur⁴ : «Quid me interrogas de hono?
Unus est bonus Deus,» etc., id est, bonum
finale in solo Deo est, qui est finis omniū,
quia *bonum* et *finis* idem. Et propterea dici-
tur⁵ : «Ego sum Alpha et Omega, princi-
pium et finis.» Et⁶ : «Bonus Dominus, et
confortans in die tribulationis, et sciens spe-
rantes in se.»